
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 19.06.2024 Курская область, г. Рыльск № 381 

 

О создании Общественного совета по духовно-нравственному 

просвещению и патриотическому воспитанию детей и молодежи 

 Рыльского района Курской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

целях реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» национального проекта «Образование», Администрация 

Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать при Администрации Рыльского района Курской области 

Общественный совет по духовно-нравственному просвещению и патриотическому 

воспитанию детей и молодежи Рыльского района Курской области. 

2. Утвердить прилагаемые Положение об Общественном совете по духовно-

нравственному просвещению и патриотическому воспитанию детей и молодежи 

Рыльского района Курской области и его состав. 

3. Признать утратившим силу постановление Главы Рыльского района 

Курской области от 13.10.2006 №315 «Об Общественном совете по духовно-

нравственному воспитанию детей и молодежи Рыльского района Курской области».  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Администрации Рыльского района Курской области 

Д.В.Дерюгина. 



 2 

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке. 

 

 

 

Глава Рыльского района  

Курской области                                                                                        А.В.Белоусов 



 3 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области 

от 19.06.2024 №381 

 

Положение 

об Общественном совете по духовно-нравственному просвещению и 

патриотическому воспитанию детей и молодежи Рыльского района 

Курской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Общественный совет по духовно-нравственному просвещению и 

патриотическому воспитанию детей и молодежи Рыльского района Курской области 

(далее – Совет) является постоянно действующим совещательным органом при 

Администрации Рыльского района Курской  области, образованным в целях 

формирования у населения  Рыльского района Курской области традиционных 

духовно-нравственных и патриотических ценностей народов России, приобщения к 

существующим культурным ценностям, содействия приумножению культурного 

наследия, эффективного функционирования и совершенствования системы духовно-

нравственного просвещения и патриотического воспитания граждан, координации 

деятельности органов местного самоуправления, общественных объединений и 

организаций в интересах духовно-нравственного просвещения и патриотического 

воспитания детей и молодежи.  

1.2. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Российской Федерации,  постановлениями и распоряжениями Губернатора  Курской 

области, муниципальными правовыми актами Рыльского района Курской области, 

иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением. 

1.3. В состав Совета входят представители органов местного самоуправления 

Рыльского района Курской области, общественных организаций, учебных 

заведений, учреждений культуры, священнослужители. 



 4 

1.4. Совет осуществляет свою деятельность на принципах коллегиальности, 

добровольности и равноправия его членов. 

 

2. Основные задачи и права Совета 

 

2.1. Основными задачами Совета являются: 

- определение приоритетных направлений работы по духовно-нравственному 

просвещению и патриотическому воспитанию детей и молодежи, проживающих на 

территории г. Рыльска и Рыльского района Курской области;  

- подготовка предложений по совершенствованию нормативной правовой и 

организационно-методической базы духовно-нравственного просвещения и 

патриотического воспитания;  

- создание условий для участия общественных объединений, организаций в 

работе по духовно-нравственному просвещению и  патриотическому воспитанию;  

- совершенствование системы управления процессом духовно-нравственного 

просвещения и патриотического воспитания детей и молодёжи Рыльского района 

Курской области;  

- взаимодействие с органами местного самоуправления Рыльского района 

Курской области, общественными объединениями, а также религиозными и иными 

организациями;  

- обобщение опыта работы по духовно-нравственному просвещению  и 

патриотическому воспитанию детей и молодежи, проживающих на территории 

Рыльского района Курской области, распространение опыта работы по данным 

направлениям деятельности.  

2.2. Для реализации целей деятельности Совет имеет право  

запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного 

самоуправления Рыльского района Курской области, общественных объединений, а 

также религиозных и иных организаций необходимую информацию по вопросам 

своей деятельности,  

формировать постоянные и временные рабочие органы по вопросам организации 

духовно-нравственного просвещения и патриотического воспитания. 



 5 

 

3. Организация деятельности Совета 

 

3.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в 6 месяцев. 

3.2. Председатель Совета определяет общий порядок работы, созывает 

заседания Совета и председательствует на них. 

3.3. В случае отсутствия председателя Совета его функции осуществляет 

первый заместитель председателя Совета. 

3.4. Заседание Совета правомочно, если на нём присутствуют не менее двух 

третей членов Совета. 

3.5. Решения принимаются большинством не менее двух третей голосов от 

общего числа членов Совета и носят рекомендательный характер. В случае 

равенства голосов членов Совета голос председателя Совета является решающим. 

3.6. На заседаниях Совета ведётся протокол, который подписывается 

председательствующим на заседании и секретарём. 

3.7. Работа Совета осуществляется в соответствии с ежегодным планом, 

утверждаемым Советом. 

3.8. Члены Совета принимают участие в работе Совета на общественных началах. 



 6 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
Рыльского  района Курской области 

от 19.06.2024 №381 

 
СОСТАВ 

Общественного совета по духовно-нравственному просвещению  

и патриотическому воспитанию детей и молодежи 

 Рыльского района Курской области 

 
Белоусов Андрей Викторович - Глава Рыльского района Курской области, председатель 

Совета 

 

Дерюгин Дмитрий 

Валерьевич 

- первый заместитель Главы Администрации Рыльского 

района Курской области, первый заместитель 

председателя Совета  

 

Нартова Татьяна 

Александровна 

 

- заместитель Главы Администрации Рыльского района 

Курской области, заместитель председателя Совета 

Коськова Оксана Павловна - методист МКУ «Рыльский районный методический 

кабинет», секретарь Совета 

   

протоиерей Владимир 

(Ефремов) 

- благочинный Рыльского церковного округа, заместитель 

председателя Совета (по согласованию) 

 

Брехова 

Наталья Александровна 

 

 

- 

 

начальник отдела молодёжи, ФК и спорта 

Администрации Рыльского района Курской области 

 

Сучкина 

Наталья Николаевна 

 

- начальник управления по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области 

 

Касымова Марина Витальевна - начальник управления культуры Администрации 

Рыльского района Курской области 

 

игумен Роман (Архипов) - настоятель Рыльского Свято-Николаевского мужского 

монастыря (по согласованию) 

Никитин Михаил 

Александрович 

- директор КООУ «Центр Милосердие» (по согласованию) 

протоиерей Александр 

(Харин) 

-  наставник катехизаторских курсов для взрослых при 

Успенском соборе (по согласованию) 

 

Рыкова Татьяна Егоровна - заведующий Рыльским краеведческим музеем-филиалом 

ОБУК «Курский областной краеведческий музей» (по 

согласованию) 

Курилкина Антонина 

Петровна 

- директор МКУК «Межпоселенческая библиотека 

Рыльского района» 

   

Антипов Николай Витальевич - заместитель начальника полиции МО МВД России 

«Рыльский», подполковник полиции (по согласованию) 

 

Сеин Николай Георгиевич - специалист отдела военно-патриотического воспитания и 



 7 

сохранения истории АНО «Центр «Патриот» (г.Курск) 

(по согласованию) 

 

Серых Ольга Михайловна - специалист Рыльского местного отделения 

Общероссийского общественно-государственного 

движения  детей и молодежи «Движение Первых» (по 

согласованию) 

 

Адамова Татьяна Михайловна - социальный координатор Государственного фонда 

поддержки участников СВО «Защитники Отечества» по 

Курской области (по согласованию) 

 

Исаев Мухтар Сулейманович - командир отряда ополчения «Медведь» Рыльского 

района Курской области (по согласованию) 

 

Козлов Юрий Владимирович - главный редактор АУКО «Редакция газеты «Районные 

будни» (по согласованию) 

 

Сараев Николай Викторович 

 

- 

 

председатель КРОО «Союз ветеранов Афганистана» (по 

согласованию) 

 

Асмолов Юрий  Васильевич - заведующий Рыльским филиалом ОБПОУ «Курский 

базовый медицинский колледж» (по согласованию) 

 

Мартыненков Виталий 

Борисович 

- и.о.директора ОБПОУ «ОМК имени Даниила Гранина» 

(по согласованию) 

 

   

   
 

 


